

# هجوم موش‌های صحرائی به روستایی در نیشابور

موش‌های صحرائی به روستای نجف‌آباد شهرستان فیروزه در حوالی نیشابور هجوم آوردند.

به گزارش واحد مرکزی خبر، حسین رضایی، دهیار روستای نجف‌آباد در این باره گفت: هجوم گسترده هزاران موش صحرائی به نام جربیل به این روستا، زندگی ساکنان آن را فلج کرده است.

وی افزود: جربیل‌ها شبانه با هجوم به منازل، مواد غذایی، فرش‌ها، لباس‌ها، انبارهای آذوقه، لوله‌های آب زیرزمین و حتی دیوار خانه‌ها را نابود می‌کنند.

این موش‌ها در روز با سر و صدای فراوان در زیر زمین مشغول تخریب هستند و با آغاز تاریکی به روستا حمله می‌کنند.

دهیار روستای نجف‌آباد یادآور شد: جهاد کشاورزی مقداری سم و طعمه برای مبارزه به روستاییان داده، ولی در از بین بردن موش‌ها، اثری نداشته است.

محمد رضا حاجی‌زاده، فرماندار فیروزه در این باره گفت: اقدامات اضطراری از طرف جهاد کشاورزی آغاز شده و اگر اثربخش نباشد، تصمیم‌های بعدی از جمله جابه‌جایی اماکن دامی از محیط روستا و ساخت انبارهای استاندارد خوراک دام در اولویت قرار می‌گیرد و در صورتی که این موارد هم تاثیری نداشته باشد، شاید درباره جابه‌جایی مکان روستا فکری شود.

سرپرست اداره دامپزشکی شهرستان فیروزه هم گفت: پس از آزمایش این موش‌ها، مشخص شد آنها به دلیل رشد دائمی دندان‌هایشان، علاقه زیاد به جویدن دارند و مجبورند از دندان‌های خود مدام استفاده کنند و به همین دلیل میزان تخریب بسیار بالایی دارند.

دکتر ابراهیم طاهری افزود: محل سکونت و زیستگاه اصلی این حیوان موزی و بسیار باهوش در بیابان‌هاست، اما به دلیل سیل و خشکسالی، به روستاها هم حمله می‌کنند و مبارزه با این موش بسیار سخت است و بهترین پیشنهاد برای حل مشکل، جابه‌جایی مکان روستاست.

رحیم‌نیا، رئیس شبکه بهداشت و درمان شهرستان فیروزه هم گفت: تاکنون گزارشی از بیماری ساکنان یا موردی از بیماری مشترک موش و انسان بر اثر فعالیت گسترده جربیل‌ها ارائه نشده است.

موش مهاجم جربیل، جثه‌ای متوسط و دست و پای بلند دارد. گوش‌هایی نسبتاً بزرگ با انتهای گرد، دم آن بلندتر از طول سر و تنه آن پوشیده از مو است.

لانه جربیل‌ها در عمق یک متری سطح زمین قرار دارد و دارای چند راه خروجی است که معمولاً ورودی آن با خاک مسدود می‌شود.

## ■ ترس‌گره‌ها از موش

برخی از موش‌ها به حدی خطرناک هستند که گربه‌ها هم از آنها می‌ترسند. محل زندگی این موش‌ها در ایران از شمال شرقی خراسان رضوی تا سواحل جنوبی، خوزستان، اصفهان، فارس و کرمان گزارش شده و پراکندگی جهانی آن از سوریه، ترکیه و عربستان گرفته تا شبه‌قاره هند است.

در برخی مناطق جمعیت این جانور بسرعت افزایش یافته و آفتی جدی برای محصولات کشاورزی محسوب می‌شود.

روستای محروم نجف‌آباد در ۱۲ کیلومتری شهرستان فیروزه در غرب شهرستان نیشابور است و ۱۷۶ خانوار جمعیت دارد.

